
Pabaisa Tingiu-Nė-Krust

Mucis





PRIEŠ ISTORĖ – tai  istor inis la ikotarpis nuo žmogaus atsiradimo  

ik i rašto sukūr imo apie 4000 m. pr. Kr.

9

PRIEŠ ISTORĖ –  
tai istor inis la ikotarpis  
nuo žmogaus atsiradimo  
ik i  rašto sukūr imo  
apie 4000 m. pr. Kr.

PRIEŠ ISTORĖ –  
tai istor inis la ikotarpis  
nuo žmogaus atsiradimo  
ik i  rašto sukūr imo  
apie 4000 m. pr. Kr.



10

●  Ką naudojo vietoj siūlų?  

Gyvūnų sausgysles.

●  Ilgą laiką žmonės neturėjo adatų ir 
vaikščiojo APSIGOBĘ kailiais, tačiau 
juos vilkėti buvo nepatogu. Todėl 
pirmykščiai žmonės iš spyglių ir tašytų 
akmenų pasigamindavo aštrių įnagių, 
kuriais kailiuose pradurdavo skyles.

● Afrikoje adatas vietiniai gamino 
 iš storų PALMIŲ GYSLŲ.

  
Tibetiečių 
adatų 
dėžutė

●  Manoma, kad pirmoji plieninė 
adata buvo pagaminta 
Kinijoje. Paskui meistrai ėmė 
jas daryti iš vario, sidabro  ir 
bronzos. Tačiau jų adatos buvo 
storos ir sunkios.

Adata ir žirklės

 Kinų žirklės

●  Vėliau adatas ėmė gaminti 
iš nusmailinto akmens, 
kaulo arba ragų.



PRIEŠ ISTORĖ – tai  istor inis la ikotarpis nuo žmogaus atsiradimo  

ik i rašto sukūr imo apie 4000 m. pr. Kr.

11

●  Plonas adatas į Ispaniją XI a. atvežė arabai. 
Europiečiams patiko arabų adatos. Su 
jomis jie galėjo susiūti smulkius medžiagų 
gabalėlius. Tačiau XV a. ispanai išvijo iš 
savo šalies arabus. Šie išvykdami su savimi 
išsinešė ir žinias, kaip pagaminti plonas 
adatas. Vėliau arabų PIRKLIAMS darbo 
netrūko – jie nuolat į Europą gabeno 
parduoti adatas.

●  Tada Egipte atsirado 
PIRMOSIOS ŽIRKLĖS.  
Jos buvo pagamintos iš 
dviejų aštrių bronzinių 
plokštelių, sujungtų viena 
rankena, kurią suspaudus 
plokštelės judėjo.

●  Manoma, kad šiuolaikinių žirklių idėją 
sugalvojo LEONARDAS DA VINČIS, 
o masinė žirklių gamyba prasidėjo nuo 
XVIII a. Anglijoje.

●  Patys pasigaminti 
PLONŲ ADATŲ 
europiečiai išmoko 
tik XVII a.

Kinijoje negalima dovanoti 
žirklių savo draugui.  

Tikima, kad tokia dovana 
gali „nukirpti“ draugystę, 

 ir ji baigsis.

  Įdomu

  
Egiptiečių 
stiliaus 
žirklės



1212

Šukos ir perukas

●  Vėliau šukas imta gaminti 
iš medžio, koralų, dramblio 
kaulo, vėžlio kiauto ir įvairių 
gyvūnų ragų. Šios medžiagos 
naudotos iki XIX a. vidurio.

●  1869 m. DŽONAS 
VESLIS HAJATAS 
išrado celiulioidą.  
 Tai pirmasis plastikas. 
Drambliai ir vėžliai 
buvo išgelbėti, nes 
žmonės šukas pradėjo 
gaminti iš plastiko.

●  Senovės Egipte buvo 
priimta kirptis plikai. 
Tai darė ir moterys, ir 
vyrai, ir vaikai. Manyta, 
kad tai padeda išvengti 
utėlių. Tačiau kai 
atvykdavo svečių arba 
tekdavo išeiti iš namų, 
egiptiečiai dažniausiai 
užsidėdavo peruką.

●  Šukas senovėje atstojo 

žuvų KAULAI. Deja, 
jie buvo labai trapūs, 
todėl žmonės pradėjo 
šukas gaminti iš  
plačių gyvūnų kaulų. 
Viskas, ko reikėjo,  
tik išdrožti rankeną  

ir kelis dantukus.

 Senovės 
romėnų šukos



PRIEŠ ISTORĖ – tai  istor inis la ikotarpis nuo žmogaus atsiradimo  

ik i rašto sukūr imo apie 4000 m. pr. Kr.

1313

●  XVIII a. perukų 
mada – baltai 
papudruoti 
krakmolo milteliais 
ir pakvepinti dideli 
perukai.

  

Senovės egiptiečių perukai ir 
galvos apdangalai

Senovės graikės ir romėnės nesikirpdavo 

plaukų, bet mėgo puoštis perukais.  

 Ypač paklausūs buvo šviesių plaukų 

perukai. Ieškoti tokių meistrai vykdavo 

į Šiaurės Europą, ten juos pirkdavo iš 

tenykščių šviesiaplaukių žmonių.

Įdomu

 Senovės egiptiečių šukos

 Elegantiškas senųjų 
laikų vyras su peruku

●  Vėliau PERUKAI tapo 
nebemadingi. Žmonės juos 
vėl pamėgo tik Prancūzijos 
karaliaus Liudviko XIII 
laikais. Mat karalius anksti 
prapliko ir ėmė nešioti 
peruką. Greitai perukas 
tapo madingu turtingų 
vyrų atributu.



14

●  Vėliau iš akmeninių 
ratų žmonės gamino 
GIRNAS. Jomis  
malė grūdus.

●  Tiksliai nežinoma, kada buvo išrastas 
RATAS, tačiau manoma, kad tai 
nutiko apie 4500–3300 m. pr. Kr. 
Mesopotamijoje. Tuo metu vietiniai 
puodžiai sugalvojo, kad žiedžiamą 
puodą reikia pasidėti ant paguldyto 
akmeninio rato. Jį sukant, puodą 
galima padirbinti greičiau ir gražiau.

●  Tik po 300 metų 
sugalvota, kad ratą galima 
naudoti transportui. Tada 
žmonės iš gryno medžio 
ritinio pagamino VEŽIMO 
RATĄ. Jis buvo ypač 
tvirtas, bet labai sunkus.  Medinis pilnaviduris ratas, 

apkaltas metaline juostele

Ratas



PRIEŠ ISTORĖ – tai  istor inis la ikotarpis nuo žmogaus atsiradimo  

ik i rašto sukūr imo apie 4000 m. pr. Kr.

15

●  Tobulinant ratą, sugalvoti STIPINAI. Su jais 
ratai tapo lengvesni, tačiau greitai susidėvėdavo 
arba sulūždavo. Todėl nuspręsta ratą aptraukti 
odos diržu, o gerokai vėliau – apkalti geležine 
juostele. Tai galima vadinti dabartinių padangų 
pirmuoju variantu.

Įdomu
Kol nebuvo ratų, žmonės sunkius 

daiktus gabendavo rogėmis. 

Egiptiečiai į jas kinkydavo žmones. 

Kuo sunkesnis krovinys, tuo daugiau 

žmonių turėjo tempti roges.

●  KODĖL RATĄ LENGVA PAJUDINTI?
 Kiekvieną daiktą, kuris juda, veikia trinties 

jėga. Ji neleidžia daiktams lengvai judėti. 
Kuo didesnė daikto dalis liečia žemę, tuo 
didesnė TRINTIES JĖGA atsiranda tarp jo 
ir žemės. Todėl tampa labai sunku daiktą 

pastumti. Ratas su 
žeme liečiasi nedidele 
savo dalimi, jį veikia 
mažesnė trintis, tad ir 
pajudinti jį yra lengviau 
nei tokio paties svorio 
kvadratinį daiktą, kuris 
su žeme liečiasi daugiau.

●  Viduramžiais filosofai sugalvojo 
vilties simbolį  – LAIMĖS RATĄ. 
Jų manymu, laimės ratas  
priklausė deivei Fortūnai. 
Sukdama jį, deivė nuspręsdavo, 
kokia lemtis teks mirtingiesiems  – 
laimė ar  
nesėkmė.

●  KAM REIKALINGA AŠIS?
 Kad ratas lengvai suktųsi, 

jam reikalinga AŠIS. 

Automobilyje prie ašies 
jungiamas mechanizmas, 
kuris ją suka. Sukdamasi  
ašis verčia judėti ratus,  
taip automobilis važiuoja.





SENOVĖS ISTORI JA –  
tai istor inis la ikotarpis 
nuo rašto atsiradimo ik i 
Vakarų Romos imper ijos 
žlugimo 476 m.



18

muilas

●  To meto žmonės 
 muilą naudojo odos 
LIGOMS gydyti.  
Tik vėliau pradėta 
skalbti drabužius.

●  Seniausias muilo receptas buvo rastas 
ant molinės lentelės. Manoma, kad jis 
buvo užrašytas apie 4000 m. pr. Kr. 
Lentelėje parašyta, kad muilas 
gaminamas iš augalų pelenų, 
kalkakmenio ir virtų riebalų.

●  Senovės 
graikai ir 
romėnai 
mėgo 
praustis 
bendrose 
pirtyse.

●  Senovės romėnai 
prausdamiesi įsitrindavo 
ALYVUOGIŲ aliejumi. 
Paskui rankiniu 
gremžtuku nugremždavo 
nešvarų aliejų vienas 
kitam nuo kūno.

●  Viduramžių žmonės 
taip pat prausdavosi 
viešose medinėse 
voniose. Turtingieji 
turėjo privačias 
medines vonias.

●  Vėliau bendros vonios 
buvo uždraustos. Manyta, 
kad jose plinta maro 
užkratas. MARAS – sunki 
užkrečiama liga. Žmonės 
dar nežinojo, kad marą 
platina žiurkės.


